Prefeitura Municipal de Igaratinga
Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.313.825/0001-21

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e

Instituído pela Lei nº 1316/2015

Edição nº 1.369 – Ano VI – 14/10/2020

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefone: (37) 3246-1134
Página | 1

_________________________________________________________________________________________

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E ALMOXARIFADO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

20º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, FIRMADO ENTRE

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA E A EMPRESA POSTO DE COMBUSTÍVEL FÊNIX EIRELI.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2020, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 11/2020

O Município de Igaratinga, representado por seu Prefeito Municipal, Renato de Faria Guimarães e a Empresa

Posto de Combustível Fênix LTDA, acordam celebrar, em conformidade com as cláusulas que se seguem, o

presente ADITIVO a ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº07/2020, firmado aos 17 de fevereiro de 2020, para

execução do objeto constante do Contrato Original:

Considerando que poderão restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos e a

retribuição da administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio

econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém

de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de

foça maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica ajustado o equilíbrio econômico financeiro do contrato de fornecimento de

combustível, com fundamento nos art. 65, II, d, da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA – Constitui o objeto do presente Termo Aditivo o reequilíbrio econômico financeiro

do item: Gasolina, Óleo Diesel Comum e Óleo Diesel S-10, adjudicado a empresa acima identificada, no

pregão nº 08/2020, Processo Licitatório nº 11/2020, passa para o valor de:

• Gasolina de R$4,399 para R$4,589;

• Óleo Diesel Comum de R$3,349 para R$3,479;

• Óleo Diesel S-10 de R$3,399 para R$3,529.

CLÁUSULA TERCEIRA – Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no contrato de

fornecimento de combustíveis que ora está aditado.

E, por estarem justos e combinados, assinam o presente aditivo em três vias de mesmo teor e para os mesmos

efeitos legais, na presença das testemunhas signatárias.

Igaratinga,14 de outubro de 2020.

Renato de Faria Guimarães

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

Dienefar de Oliveira Duarte

POSTO DE COMBUSTÍVEL FÊNIX LTDA

CONTRATADO

Prefeitura Municipal de Igaratinga
Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.313.825/0001-21

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e

Instituído pela Lei nº 1316/2015

Edição nº 1.369 – Ano VI – 14/10/2020

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefone: (37) 3246-1134
Página | 2

1) Testemunha __________________________________________

Regina Silva Rodrigues – Matrícula – 1144-5

2) Testemunha __________________________________________

Celma Alice de Almeida Faria – Matricula – 0372-7

...................................................................................................................................................................................

O Município de Igaratinga, torna público o extrato de contrato n° 136/2020. Contratado: PRIME

CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, objeto: contratação do serviço de implantação e

operação de gerenciamento da frota de veículos e máquinas da Prefeitura de Igaratinga por meio de sistema

informatizado, com utilização de tecnologia de cartão eletrônico e/ou senhas, para manutenção preventiva e

corretiva, incluindo o fornecimento de peças, componentes, acessórios e materiais, vigência: 07/10/2020 á

06/10/2021, dotação orçamentária: Fichas – 13, 35, 55, 82, 94, 95, 112, 152, 160, 182, 219, 290, 353, 411, 413,

441, 444, 486, 487, 504, 505, 537, 581, 608, 610, 632, 634, e 702, valor total de R$323.200,00. Igaratinga,

13/10/2020. Renato de Faria Guimarães – Prefeito Municipal.

_________________________________________________________________________________________